Während die Verbindung *locutus fuero* bei Plautus noch zu den verhältnismässig seltenen Erscheinungen zu rechnen ist, und auch Cicero, sowie ebenfalls die augusteischen Dichter *locutus ero* durchaus bevorzugen — wie bei *locutus fueram*, so zweigt sich auch in diesem Fall der Sprachgebrauch Ovids in gewissem Masse ab —, bricht sich *locutus fuero* seit Livius freiere Bahn, und hat dann im Spät-

latein einen völligen Sieg errungen, so dass z. B. bei Filastrius ausschliesslich diese Umschreibung verzeichnet wird. Dazu JURET, Filastr. 51. Im konditionalen Nebensatz scheint diese Umschreibung nahezu gesetzmässig zu sein. Die grosse Frequenz der Stellen bei Cyprian schliesst sich diesen Beobachtungen an.

α) im konditionalen Nebensatz:

Unit. 14 (H. 222, 6) *tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur.*

ib. 19 (H. 227, 21) *ille si extra ecclesiam fuerit occisus, ad ecclesiae non potest praemium pervenire.*

Dom. or. 18 (H. 285, 18) *nec si pro nomine occisus fuerit, crimen dissensionis fraternae poterit evadere.*

β) im temporalen Nebensatz:

Unit. 13 (H. 222, 3) *secum esse Christum cum collecti fuerint, opinantur?*

Dem. 3 (H. 353, 17) *haec Dei lex est ut omnia orta occidant et aucta senescant et infirmentur fortia et magna minuantur et cum infirmata et diminuta fuerint finiantur.*

ib. 25 (H. 370, 3) *quando istinc recessum fuerit, nullus iam paenitentiae locus est.*

Pat. 17 (H. 409, 16) *nam cum . . . nec possit firmitas recipi nisi cum recepta et immortalitas fuerit, oportet . . . luctari semper et congregari.*

γ) im Relativsatz:

Unit. 17 (H. 225, 24) *aversandus est talis adque fugiendus quisque fuerit ab ecclesia separatus.*

ib. 18 (H. 226, 20) *ostendens contra Deum fieri quicquid inprobi fuerint . . . conati.*

Laps. 18 (H. 250, 20) *neque enim statim videri potest divina maiestate concessum quod fuerit humana pollicitatione promissum.*

Fort. praef. 2 (H. 317, 17) *neque enim idoneus potest esse miles ad bellum qui non exercitatus in campo prius fuerit.*

Dem. 22 (H. 366, 24) *evadere enim solos posse qui renati et signo Christi signati fuerint alio in loco Deus loquitur.*

ib. 22 (H. 367, 18) *cum vastari coeperit mundus et percussus quisque in sanguine et signo Christi inventus fuerit solus evadit.*

Op. 9 (H. 381, 11) *eos [enim] Dominus, cum iudicii dies venerit, ad percipiendum regnum dicit admitti qui fuerint in ecclesia eius operati.*

Zel. 12 (H. 427, 8) *quando ipse doceat et dicat . . . tunc praedicanti profuturum quod bene adque utiliter praedicatum fuerit.*